ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 1 de 7

RETIFICAÇÃO Nº 001

O ÓRGÃO GESTOR DE MÃO-DE-OBRA DO TRABALHO

PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA
torna público, em razão de erro material e ajustes necessários no instrumento convocatório,
a retificação do Edital de PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2022, de 02 de
fevereiro de 2022, que passa assim a versar:

1. DO CADASTRO:

No preâmbulo do Edital, onde se lê:

O ÓRGÃO GESTOR DE MÃO-DE-OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO
ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA torna público que realizará PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO destinado a selecionar candidatos para registro de Trabalhador Portuário Avulso – TPA, nos termos
das Leis Federais n.º 12.815/2013, 9.719/1998 e de demais normas relacionadas ao fornecimento de mão de
obra do trabalho portuário avulso no porto organizado de Imbituba/SC.

Leia-se:

O ÓRGÃO GESTOR DE MÃO-DE-OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO
ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA torna público que realizará PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO destinado a selecionar candidatos para cadastro de Trabalhador Portuário Avulso – TPA, nos
termos das Leis Federais n.º 12.815/2013, 9.719/1998 e de demais normas relacionadas ao fornecimento de
mão de obra do trabalho portuário avulso no porto organizado de Imbituba/SC.

2. DAS ATIVIDADES:

Fica alterado a denominação da atividade de TRABALHADOR

PORTUÁRIO AVULSO - MULTIFUNCIONAL para TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO.

3. DAS ATIVIDADES

No item 8 do Anexo III do Edital, onde se lê:

8. ATIVIDADES, VAGAS NÍVEL DE ESCOLARIDADE E HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:

ATIVIDADES VAGAS
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
HABILITAÇÃO

PROFISSIONAL

TRABALHADOR PORTUÁRIO
AVULSO - MULTIFUNCIONAL

15 MÉDIO Ensino Médio Completo.

Leia-se:

8. ATIVIDADES, VAGAS NÍVEL DE ESCOLARIDADE E HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:

ATIVIDADES VAGAS
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
HABILITAÇÃO

PROFISSIONAL

TRABALHADOR PORTUÁRIO
AVULSO

24 MÉDIO
Ensino Médio Completo ou

cursando.

8.1 As 24 (vinte e quatro) vagas imediatas, conforme aprovação do Conselho de Supervisão
do OGMO IMBITUBA, serão assim distribuídas: 12 (doze) para a atividade de capatazia e
12 (doze) para a atividade de estiva.

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 2 de 7

4. DA SELEÇÃO DAS ATIVIDADES

No item 10 do anexo III do Edital, onde se lê:

10. O Trabalhador Portuário Avulso – Multifuncional aprovado em todas as etapas, estará
habilitado para registro em qualquer atividade descrita no item 9 deste anexo, sendo dado
preferência de escolha (atividade) ao candidato que ficar melhor classificado no Curso de
Formação em Trabalhador Portuário Avulso, independentemente da classificação obtida na
primeira etapa deste PROCESSO SELETIVO PÚBLICO.

Leia-se:

10. O candidato aprovado em todas as etapas deste PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
estará habilitado para o cadastro em qualquer atividade descrita no item 9 deste anexo,
para a qual deverá fazer a opção após a conclusão do Curso de Formação em Trabalhador
Portuário Avulso.
10.1 A escolha pelas atividades iniciará pelas vagas definidas no item 8.1, podendo ser
abertas, pelo OGMO IMBITUBA, outras vagas para qualquer uma das atividades descritas
no item 9.
10.2 Para a escolha da atividade será dada preferência de escolha aos candidatos de
acordo com a classificação no Curso de Formação em Trabalhador Portuário Avulso,
independentemente da classificação obtida na primeira etapa deste PROCESSO
SELETIVO PÚBLICO.

5. DO VALOR DAS QUESTÕES

No item 6 do anexo VII, onde se lê:

6. Cada questão terá o valor conforme abaixo descrito:
QUESTÕES PONTUAÇÃO POR QUESTÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

CONHECIMENTOS GERAIS
0,15 (quinze centésimos)

pontos
4,0 (quatro) pontos

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
0,25 (vinte e cinco

centésimos) pontos
6,0 (seis) pontos

Leia-se:

6. Cada questão terá o valor conforme abaixo descrito:
QUESTÕES PONTUAÇÃO POR QUESTÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

CONHECIMENTOS GERAIS
0,15 (quinze centésimos)

pontos

3,75 (três inteiros e
setenta e cinco

centésimos) pontos

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
0,25 (vinte e cinco

centésimos) pontos

6,25 (seis inteiros e
vinte e cinco

centésimos) pontos

6. DO PERÍODO DE CÔMPUTO DOS TÍTULOS

No item 10.4 do anexo VIII, onde se lê:

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 3 de 7

10.4 Somente serão computados os títulos de Capacitação/Tempo de Serviço realizados
até 4 (quatro) anos que antecedem a publicação deste Edital;

Leia-se:

10.4 Somente serão computados os títulos de Capacitação realizados até 8 (oito) anos
que antecedem a publicação deste Edital;

7. DA TABELA DE PONTUAÇÃO

No item 11 do anexo VIII, onde se lê:

11. Consta a seguir a tabela de pontuação dos Títulos/ Tempo de serviço apresentados:

MODALIDADES PONTUAÇÕES CRITÉRIOS

CAPACITAÇÃO

0,5 (cinco décimo) a cada curso, de no
mínimo 16 (dezesseis) horas, limitado
a 3.0 (três) pontos. Concluídos até a
data da publicação deste edital.

Comprovar a conclusão de cursos de
operação de pá-carregadeira,
empilhadeira, guincho de bordo e
guindaste portuário.

Leia-se:

11. Consta a seguir a tabela de pontuação dos Títulos apresentados:

MODALIDADES PONTUAÇÕES CRITÉRIOS

CAPACITAÇÃO

1,0 (um inteiro) a cada curso, de no
mínimo 16 (dezesseis) horas, limitado
a 3.0 (três) pontos. Concluídos até a
data final de envio dos títulos,
conforme contido no cronograma
contido no anexo I.

Comprovar a conclusão de cursos de
operação de pá-carregadeira,
escavadeira, empilhadeira ou
guindaste.

8. DA CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE SAÚDE

No item 2 do anexo IX, onde se lê:

2. Os candidatos classificados serão convocados para a avaliação de saúde na medida em
que houver necessidade funcional definida pelo OGMO IMBITUBA.
2.1 Os candidatos convocados para avaliação de saúde deverão comparecer aos locais
previamente indicados para a avaliação clínica;

Leia-se:

2. Os candidatos classificados na primeira fase, para o número de vagas deste PROCESSO
SELETIVO PÚBLICO, serão convocados para a avaliação de saúde.
2.1 Os demais candidatos classificados até a 130ª posição poderão ser convocados para a
avaliação de saúde na medida em que houver necessidade funcional definida pelo OGMO
IMBITUBA.

9. DOS REQUISITOS PARA CADASTRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 4 de 7

No item 1 e 1.6 do anexo XI, onde se lê:

1. São requisitos básicos para a contratação ou a obtenção do cadastro/registro junto ao
OGMO IMBITUBA:
[...]
1.6 A idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da contratação.

Leia-se:

1. São requisitos básicos para a inscrição no cadastro no OGMO IMBITUBA:

[...]
1.6 A idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição no cadastro.

10. DO CRONOGRAMA:

No Anexo I, Cronograma, onde se lê:

08/02/2022 a
09/03/2022

Período para:

• Inscrição pela Internet;

• Emissão do boleto bancário;

• Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos comprobatórios
para atendimento de necessidade especial;

• Protocolo dos documentos para avaliação de títulos, diretamente na
área do candidato.

11/03/2022 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

14/03/2022

Publicação das relações preliminares:

• Inscrições deferidas;

• Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova
escrita;

• Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

15/03/2022
Data para interposição de recursos concernente aos candidatos que tiveram o
atendimento especial e as inscrições indeferidas.

17/03/2022

Publicação:

• Extrato do resultado recursos administrativos interpostos;

• Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da avaliação escrita objetiva.

20/03/2022

REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

21/03/2022
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita objetiva
aplicado (diretamente na área do candidato).

22/03/2022 a
23/03/2022

Período para interposição de recursos administrativos concernente à prova
objetiva e ao gabarito preliminar (diretamente na área do candidato).

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 5 de 7

06/04/2022

Publicações:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

• Resultado preliminar da avaliação de títulos.

07/04/2022 a
08/04/2022

Data para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
avaliação escrita objetiva (diretamente na área do candidato).

12/04/2022

Publicações:

• Extrato de resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado definitivo da primeira etapa do PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO.

20/04/2022
Publicação da lista dos Candidatos convocados para realização do primeiro
grupo da avaliação de estado da saúde.

25/04/2022 a
06/05/2022

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DO ESTADO DE SAÚDE DO

PRIMEIRO GRUPO

10/05/2022

Publicação:

• Resultado preliminar da avaliação do estado de saúde e o seu respectivo
parecer.

19/05/2022 a
20/05/2022

Período para:

• interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da avaliação
de saúde.

• envio de exames/laudos complementares solicitado pelo médico do
trabalho do OGMO IMBITUBA.

25/05/2022

Publicações:

• Extrato de resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado definitivo da avaliação do estado de saúde.

30/05/2022

Publicações:

• Edital do Curso de Formação em Trabalho Portuário Avulso;

• Edital de 1ª Convocação para realização do Curso de Formação em
Trabalhador Portuário Avulso (Turmas).

Leia-se:

08/02/2022 a
16/03/2022

Período para:

• Inscrição pela Internet;

• Emissão do boleto bancário;

• Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos comprobatórios
para atendimento de necessidade especial;

• Protocolo dos documentos para avaliação de títulos, diretamente na
área do candidato.

18/03/2022 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 6 de 7

21/03/2022

Publicação das relações preliminares:

• Inscrições deferidas;

• Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova
escrita;

• Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

22/03/2022
Data para interposição de recursos concernente aos candidatos que tiveram o
atendimento especial e as inscrições indeferidas.

23/03/2022

Publicação:

• Extrato do resultado recursos administrativos interpostos;

• Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da avaliação escrita objetiva.

27/03/2022

REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

28/03/2022
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita objetiva
aplicado (diretamente na área do candidato).

29/03/2022 a
30/03/2022

Período para interposição de recursos administrativos concernente à prova
objetiva e ao gabarito preliminar (diretamente na área do candidato).

12/04/2022

Publicações:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

• Resultado preliminar da avaliação de títulos.

13/04/2022 a
14/04/2022

Período para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
avaliação escrita objetiva (diretamente na área do candidato).

20/04/2022

Publicações:

• Extrato de resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado definitivo da primeira etapa do PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO.

27/04/2022
Publicação da lista dos Candidatos convocados para realização do primeiro
grupo da avaliação de estado da saúde.

02/05/2022 a
13/05/2022

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DO ESTADO DE SAÚDE DO

PRIMEIRO GRUPO

18/05/2022

Publicação:

• Resultado preliminar da avaliação do estado de saúde e o seu respectivo
parecer.

25/05/2022 a
27/05/2022

Período para:

• interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da avaliação
de saúde.

ESTADO DE SANTA CATARINA

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO
AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE IMBITUBA – OGMO IMBITUBA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2022

Página 7 de 7

• envio de exames/laudos complementares solicitado pelo médico do
trabalho do OGMO IMBITUBA.

31/05/2022

Publicações:

• Extrato de resultado dos recursos administrativos interpostos (se houver);

• Resultado definitivo da avaliação do estado de saúde.

03/06/2022

Publicações:

• Edital do Curso de Formação em Trabalho Portuário Avulso;

• Edital de 1ª Convocação para realização do Curso de Formação em
Trabalhador Portuário Avulso (Turmas).

Imbituba-SC, 11 de fevereiro de 2022.

GILBERTO BARRETO DA COSTA PEREIRA
Diretor Executivo

		2022-02-11T11:19:58-0300
	GILBERTO BARRETO DA COSTA PEREIRA:07065272000119